
Svět mapových služebSvět mapových služeb

Vladimír Špaček,Vladimír Špaček, SrSr.. consultant Intergraphconsultant Intergraph ČRČR



ObsahObsah

Svět mapových služeb v pojetí Intergraph
Geoportál ZÚ
– Význam, využití, přínosy

Tenký klient LČR
– Integrace dat, editace na webu

Geoportál JMK
– Mapový portál, On-line distribuce dat, ASP model

Další rozvoj v oblasti geoportálů
Shrnutí



Mapové služby začleňují GIS do Mapové služby začleňují GIS do 
hlavního prouduhlavního proudu ITIT

Geodata

Správa
majetku Engineering

Plánování

Údržba

Evidence
zařízeníLogistika

Operativa

Dispečink

Geodata

Z izolovaného ostrůvku do celopodnikových 
Informačních systémů



Mapové služby zvyšují přínosyMapové služby zvyšují přínosy
geoprostorovégeoprostorové technologietechnologie

P
om

ěr
 

P
řín

os
y/

ná
kl

ad
y

exponenciální

4:1

1:1
2:1

Aplikace prostorové technologie

Automatizované             Inteligentní mapy/GIS      Celopodnikový přístup Integrovaná
mapování operativa a podpora 

rozhodování



GeoportálGeoportál Zeměměřického ÚřaduZeměměřického Úřadu

http://geoportal.cuzk.cz/



Co přinášíCo přináší GeoportálGeoportál ZÚ ZÚ 
uživatelům?uživatelům?

Zjednodušení a zrychlení procesu objednání produktů ZÚ.
Interaktivní výběr dat v geografickém kontextu.



Co přinášíCo přináší GeoportálGeoportál ZÚ ZÚ 
uživatelům?uživatelům?

Snadnější orientaci v produktech ZÚ.



Co přinášíCo přináší GeoportálGeoportál ZÚ ZÚ 
uživatelům?uživatelům?

Přesné informace o konkrétních produktech - metadata 
ve standardu ISVS.



Co přinášíCo přináší GeoportálGeoportál ZÚ ZÚ 
uživatelům?uživatelům?

Přístup k aktuálním bezešvým datům v podobě 
OGC standardních mapových služeb



Administrátorský modulAdministrátorský modul

Aplikace ZÚ pro administraci uživatelů, objednávek, 
produktů, metadat a dalších parametrů Geoportálu





StatistikyStatistiky GeoportGeoportáluálu

2500 registrovaných uživatelů OM 
2000 odeslaných objednávek 
150 000 dotazů na mapové služby měsíčně 
13 000 unikáních uživatelů měsíčně 



GeoportálGeoportál Zeměměřického ÚřaduZeměměřického Úřadu

http://geoportal.cuzk.cz/



Reálný svět mapových služebReálný svět mapových služeb

Mapové služby ZÚ on-line na serverech třetích stran



Tenký klient LČR Tenký klient LČR 
-- Kombinace všech typů datKombinace všech typů dat

LČR
MŽP
ČUZK



Tenký klient LČR Tenký klient LČR -- editace dateditace dat







Produktivita webových služebProduktivita webových služeb

Implementace řešení 3 měsíce
Kampaň na editaci 90 tisíc prvků
– 3 měsíce
– 8 lidí
– bez nutnosti školení !!!



Mapové služby v územním plánováníMapové služby v územním plánování

Cíle projektu:
• Uložení stávajících datových podkladů do DB.
• Zavedení symboliky tematických vrstev  (100+ limitů využití území).
• Publikace geodat WMS OGC.
• WWW aplikace pro práci s daty limitů využití území 
a podkladovými daty

• Prezentace koncové aplikace v prostředí Internetu 
s  možností autorizace a omezení přístupu podle uživatelů
(Kraj – obce – veřejnost).



GeoportálGeoportál územního plánování územního plánování 
Jihomoravského krajeJihomoravského kraje



Rastrové ÚPRastrové ÚP



Vektorové ÚPVektorové ÚP





GeoportálGeoportál územního plánování územního plánování 
Jihomoravského krajeJihomoravského kraje

Výdej dat on-line - pracovní postup
– Přihlášení registrovaného uživatele
– Zobrazení dostupných dat
– Kontrola prostorových omezení uživatele
– Interaktivní výběr dat
– Specifikace formátu požadovaných dat
– Přehled všech „objednávek“ dat
– Download souboru















VýznamVýznam GeoportáluGeoportálu územního územního 
plánování Jihomoravského krajeplánování Jihomoravského kraje

WWW řešení publikující data územního plánovaní
Publikace dat standardními mapovými službami
On-line distribuce dat podřízeným obcím



ASP modelASP model

Application Services Providing
Kompletní Geospatial řešení jako služba
– zákazník:

• má k dispozici celé řešení a přitom definuje jen zadání
• nemusí investovat do hw, sw
• nepotřebuje specialisty na geoinformatiku
• plně se zaměřuje na svůj předmět činnosti

– provozovatel:
• specialista na řešení
• provozuje hw, sw infrastrukturu
• harmonizuje data
• poskytuje ucelenou službu zákazníkovi



Další rozvoj v oblasti geoportálůDalší rozvoj v oblasti geoportálů

Kompletní editace geoprvků v prostředí www prohlížečů
Metadata
Katalogové služby



ShrnutShrnutíí

Realizovaná řešení jsou:
– vytvořena na stabilní, škálovatelné technologii GeoMedia
– založena na standardních webových službách
– připravena pro libovolný kraj, region či město

Řešení formou služby:
– přináší investiční úspory
– profesionální zpracování a zpřístupnění dat
– umožňuje zákazníkům zaměřit se na skutečný předmět jejich 
činnosti

Společný jmenovatel: interoperabilita, produktivita, 
efektivita


	Svět mapových služeb
	Obsah
	Mapové služby začleňují GIS do hlavního proudu IT
	Mapové služby zvyšují přínosy geoprostorové technologie
	Geoportál Zeměměřického Úřadu
	Co přináší Geoportál ZÚ uživatelům?
	Co přináší Geoportál ZÚ uživatelům?
	Co přináší Geoportál ZÚ uživatelům?
	Co přináší Geoportál ZÚ uživatelům?
	Administrátorský modul
	
	Statistiky Geoportálu
	Geoportál Zeměměřického Úřadu
	Reálný svět mapových služeb
	Tenký klient LČR - Kombinace všech typů dat
	Produktivita webových služeb
	Mapové služby v územním plánování
	Geoportál územního plánování Jihomoravského kraje
	Rastrové ÚP
	Vektorové ÚP
	Geoportál územního plánování Jihomoravského kraje
	
	
	
	
	
	
	Význam Geoportálu územního plánování Jihomoravského kraje
	ASP model
	Další rozvoj v oblasti geoportálů
	Shrnutí

